



ΤΜΗΜΑ ΕΛΛΗΝΟΓΑΛΛΙΚΗΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ

EDITO

Αξιότιμες κυρίες Πρυτάνεις, Αξιότιμοι κύριοι Πρυτάνεις,
Αγαπητές φοιτήτριες, Αγαπητοί φοιτητές,
Αγαπητές αναγνώστριες, Αγαπητοί αναγνώστες,

Οι σχέσεις μεταξύ Γαλλίας και Ελλάδας εξακολουθούν να χαρακτηρίζονται από ισχυρή δυναμική, η οποία βασίζεται στο κοινό όραμά τους για την Ευρώπη, τις αξίες και το μέλλον της. Σε αυτό το πλαίσιο, η Ανώτατη Εκπαίδευση, η έρευνα και η καινοτομία κατέχουν κεντρική θέση.

Η επίσημη επίσκεψη του Προέδρου της Γαλλικής Δημοκρατίας, Emmanuel Macron στην Ελλάδα, τον Απρίλιο του 2026 έδωσε την ευκαιρία να επιβεβαιωθεί εκ νέου αυτή η φιλοδοξία και να ανοίξει ένα νέο κεφάλαιο στη συνεργασία μεταξύ των δύο χωρών, με την υπογραφή ενός **νέου ελληνογαλλικού σχεδίου δράσης 2026-2030 για την ενίσχυση της συνεργασίας στους τομείς της Ανώτατης Εκπαίδευσης και της επιστημονικής έρευνας**.

Το σχέδιο δράσης αποδίδει ιδιαίτερη έμφαση στην ενίσχυση της φοιτητικής και ακαδημαϊκής κινητικότητας, στην ανάπτυξη κοινών προγραμμάτων, στις επιστημονικές συνεργασίες, στις συνεπιβλέψεις διδακτορικών διατριβών καθώς και στη συμμετοχή γαλλικών και ελληνικών Ιδρυμάτων στις ευρωπαϊκές πανεπιστημιακές συμμαχίες και θα βρεθεί στο επίκεντρο της «Ημέρας Ελλάδας» που θα πραγματοποιηθεί στο Παρίσι την 1η Οκτωβρίου 2026, με τη συνδιοργάνωση του Campus France και της Πρεσβείας της Γαλλίας στην Ελλάδα.

Η πρώτη διοργάνωση αυτού του είδους μεταξύ των δύο χωρών θα προσφέρει μια σημαντική δυνατότητα για την από κοινού προετοιμασία της πραγματοποίησης του Σχεδίου Δράσης 2026-2030, μέσω θεματικών ομάδων εργασίας που θα επικεντρωθούν στις βασικές προτεραιότητες της συνεργασίας μας.

Η θεματική της καινοτομίας θα βρεθεί εκ νέου στο επίκεντρο της χρονιάς που έρχεται, **μετά την επιτυχία του Πρώτου Ελληνογαλλικού Φόρουμ Έρευνας και Καινοτομίας, που πραγματοποιήθηκε στις 22 και 23 Ιουνίου** και το οποίο έδωσε τη δυνατότητα να διασυνδεθούν πανεπιστήμια, ερευνητικά κέντρα και επιχειρήσεις από την Ελλάδα και τη Γαλλία γύρω από τις κοινές μας προτεραιότητες στον τομέα της καινοτομίας, της άμυνας, της ενέργειας, της υγείας και των ψηφιακών τεχνολογιών.

Η φιλοδοξία μας είναι να **μετατρέψουμε τους υφιστάμενους δεσμούς σε συγκεκριμένο, βιώσιμο και διαρθρωτικό πλαίσιο**, προς όφελος των φοιτητών, των ερευνητών, των εκπαιδευτικών και των ερευνητικών ιδρυμάτων των δύο χωρών, με την ισχυρή βούληση να ενισχύσουν, η Γαλλία και η Ελλάδα,

τη συμμαχία τους στον τομέα της ανώτατης εκπαίδευσης και της έρευνας, προς όφελος της ευρωπαϊκής κυριαρχίας και της στρατηγικής της αυτονομίας.

Σας ευχόμαστε καλή ανάγνωση!

Maria Wadjinny, Σύμβουλος Συνεργασίας και Μορφωτικής Δράσης και Διευθύντρια του Γαλλικού Ινστιτούτου Ελλάδος

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1. ΕΛΛΗΝΟΓΑΛΛΙΚΗ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ (ΣΣ. 2-5)

- Ημέρα Ελλάδας
- Μνημόνια Συνεργασίας (MoU)
- Απολογισμός του Ελληνογαλλικού Φόρουμ Καινοτομίας 2026
- Συνέδρια
- Πρώτη συνάντηση των ελληνικών πανεπιστημίων για τη Γαλλοφωνία στην Ελλάδα

2. ΠΑΡΑΣΗΜΑ ΤΟΥ ΤΑΓΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΟΥ ΦΟΙΝΙΚΑ (Σ. 5-6)

3. ΥΠΗΡΕΣΙΑ CAMPUS FRANCE (Σ. 6-7)

- Choose France for Higher Education
- Rendez-vous Campus France και Έκθεση Γαλλικών Πανεπιστημίων (5-7 Φεβρουαρίου 2027)

1. ΕΛΛΗΝΟΓΑΛΛΙΚΗ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ

► Ημέρα Ελλάδας

1^η & 2 Οκτωβρίου 2026, Παρίσι

Ο οργανισμός Campus France διοργανώνει **Ημέρα Ελλάδας**, με στόχο την **προώθηση της ελληνικής Ανώτατης Εκπαίδευσης στη Γαλλία**. Η εκδήλωση απευθύνεται σε γαλλικά και ελληνικά Ανώτατα Ιδρύματα που επιθυμούν να εμβαθύνουν την διμερή **επιστημονική και πανεπιστημιακή συνεργασία**.

Στόχος της είναι να παρουσιάσει το **ελληνικό σύστημα ανώτατης εκπαίδευσης**, καθώς και να διευκολύνει τη διοργάνωση **προγραμματισμένων διμερών συναντήσεων** μεταξύ ελληνικών και γαλλικών ιδρυμάτων.

► Απολογισμός του Ελληνογαλλικού Φόρουμ Καινοτομίας 2026

Στις 22 και 23 Ιουνίου 2026, το Γαλλικό Ινστιτούτο Ελλάδος στην Αθήνα φιλοξένησε το **1ο Ελληνογαλλικό Φόρουμ Έρευνας και Καινοτομίας (FFHRI)**, συγκεντρώνοντας περισσότερους από 35 Γάλλους και Έλληνες εταίρους από τον ακαδημαϊκό, επιστημονικό, θεσμικό και οικονομικό χώρο. Το Φόρουμ επικεντρώθηκε σε τέσσερις βασικές θεματικές ενότητες: **άμυνα**

και τεχνολογίες διττής χρήσης, ενεργειακή μετάβαση, υγεία και ψηφιακές τεχνολογίες. Αποτέλεσε σημαντική ευκαιρία για την ενίσχυση της διμερούς συνεργασίας και την ανάπτυξη νέων συνεργειών, μεταξύ άλλων μέσω της πραγματοποίησης δύο εργαστηρίων αφιερωμένων στη χρηματοδότηση της καινοτομίας.

Η πρωτοβουλία εντάσσεται στη δυναμική του Σχεδίου Δράσης 2026-2030 για την ενίσχυση της ελληνογαλλικής συνεργασίας στον τομέα της Ανώτατης Εκπαίδευσης και της επιστημονικής έρευνας.

→ [Δείτε περισσότερα στο κανάλι μας στο YouTube](#)

► **Μνημόνιο Συνεργασίας (MoU) μεταξύ του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και του Grenoble INP – UGA**

Μια στρατηγική συνεργασία για βιώσιμη και καινοτόμο έρευνα

Το Μνημόνιο Συνεργασίας υπεγράφη μεταξύ του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής (ΠΑΔΑ), του Grenoble INP – UGA και του CNRS, μέσω των ερευνητικών τους εργαστηρίων και αποτελεί σημαντικό βήμα για την ανάπτυξη της ελληνογαλλικής επιστημονικής συνεργασίας.

Η συνεργασία αποσκοπεί στην ενίσχυση των κοινών δράσεων στους τομείς της έρευνας, της καινοτομίας, της εκπαίδευσης και της μεταφοράς τεχνολογίας, με ιδιαίτερη έμφαση σε έναν τομέα στρατηγικής σημασίας: τον **οικολογικό σχεδιασμό ημιαγωγών και ηλεκτρονικών στοιχείων ισχύος**. Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στις τεχνολογίες που βασίζονται στο γάλλιο, και ειδικότερα στο Ga₂O₃ (οξείδιο του γαλλίου), καθώς και στη βελτίωση της ενεργειακής τους αποδοτικότητας και στη μείωση του περιβαλλοντικού τους αποτυπώματος.

► **Νέο κοινό μεταπτυχιακό πρόγραμμα μεταξύ του Πανεπιστημίου Αιγαίου και του Πανεπιστημίου Paris 8**

Το κοινό μεταπτυχιακό πρόγραμμα «Digital Transformation Design & Management», που αναπτύχθηκε από το Πανεπιστήμιο Αιγαίου και το Πανεπιστήμιο Paris 8, αποτελεί μια καινοτόμο ακαδημαϊκή πρωτοβουλία, η οποία συνδυάζει την τεχνογνωσία και τις συμπληρωματικές προσεγγίσεις δύο ευρωπαϊκών ιδρυμάτων. Το κοινό αυτό μεταπτυχιακό πρόγραμμα λειτουργεί ως **όχημα ευρωπαϊκής πανεπιστημιακής συνεργασίας**, προωθώντας την κινητικότητα, την εκπαιδευτική καινοτομία και την ανάπτυξη νέων δεξιοτήτων, προσαρμοσμένων στις ψηφιακές, κοινωνικές και περιβαλλοντικές προκλήσεις του μέλλοντος.

Το πρόγραμμα υιοθετεί **ανθρωποκεντρική και χρηστοκεντρική προσέγγιση**, που συνδυάζει τον σχεδιασμό, την τέχνη, τον πολιτισμό, την οικονομία και την πολιτική μελετώντας αναδυόμενες τεχνολογίες, όπως η **τεχνητή νοημοσύνη (AI)**, το **blockchain**, τα **NFTs** και η **εικονική και επαυξημένη πραγματικότητα**.

→ [Διαβάστε περισσότερα](#)

► Διεθνές Συνέδριο «Μετάφραση και Διερμηνεία στην Εποχή των Αλγορίθμων»

9–11 Οκτωβρίου 2026, Κέρκυρα

Τι παραμένει κατεξοχήν ανθρώπινο στην πράξη της μετάφρασης; Πώς μπορούν η δημιουργικότητα και ο κριτικός στοχασμός να συνυπάρξουν με την αποτελεσματικότητα των αλγορίθμων;

Το διεθνές αυτό συνέδριο, που διοργανώνεται από το Τμήμα Ξένων Γλωσσών, Μετάφρασης και Διερμηνείας και το ΠΜΣ «Επιστήμη της Μετάφρασης» του Ιονίου Πανεπιστημίου, προσκαλεί ερευνητές, πανεπιστημιακούς, επαγγελματίες και φοιτητές να διερευνήσουν τις αναδυόμενες διασυνδέσεις μεταξύ τεχνολογίας, μετάφρασης και διερμηνείας, καθώς και τα ζητήματα της γλωσσικής διαμεσολάβησης στον 21ο αιώνα.

Η εκδήλωση πραγματοποιείται στο πλαίσιο της 40ής επετείου από την ίδρυση του Τμήματος, σηματοδοτώντας τέσσερις δεκαετίες καινοτομίας, εκπαίδευσης και επιστημονικής έρευνας στους τομείς της μετάφρασης και της διερμηνείας.

[Διαβάστε περισσότερα](#)

► Διεθνές γαλλόφωνο διεπιστημονικό συνέδριο «Γυναίκες εν έργω, γυναίκες εν λόγω (19ος-21ος αιώνας)»

10 και 11 Δεκεμβρίου 2026, Πειραιάς

Το Τμήμα Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς, σε συνεργασία με το Πανεπιστήμιο Sorbonne Université, διοργανώνει διεθνές γαλλόφωνο και διεπιστημονικό συνέδριο με τίτλο «Γυναίκες εν έργω, γυναίκες εν λόγω (19ος-21ος αιώνας)».

Με την παρουσίαση περίπου είκοσι εισηγήσεων, το συνέδριο θα εξετάσει δύο βασικές θεματικές: τη θέση και τη δράση των γυναικών στους τομείς της πολιτικής, της διπλωματίας, της οικονομίας και των διεθνών σχέσεων, καθώς και τις αναπαραστάσεις των γυναικών στον λόγο και στη συλλογική φαντασία, ιδίως στη λογοτεχνία.

Οι συζητήσεις θα επικεντρωθούν επίσης στα στερεότυπα, τη βία κατά των γυναικών, τη μισογυνία, καθώς και στις διαφορετικές μορφές χειραφέτησης.

Περισσότερες πληροφορίες θα αναρτηθούν προσεχώς στις ιστοσελίδες του Πανεπιστημίου Πειραιώς (Τμήμα Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών) και του Γαλλικού Ινστιτούτου Ελλάδος.

► Πρώτη συνάντηση των ελληνικών πανεπιστημίων για τη Γαλλοφωνία στην Ελλάδα

Στις 22 Μαΐου 2026, το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης φιλοξένησε την Πρώτη συνάντηση των ελληνικών πανεπιστημίων για τη γαλλοφωνία στην Ελλάδα, με θέμα «Η

γαλλοφωνία, γέφυρα εκπαίδευσης, έρευνας και διεθνοποίησης». Η συνάντηση συγκέντρωσε εκπροσώπους της πανεπιστημιακής κοινότητας που δραστηριοποιούνται για την ανάπτυξη και την προώθηση της γαλλοφωνίας στην Ελλάδα και αποτέλεσε ευκαιρία για ανταλλαγή απόψεων σχετικά με τις **προοπτικές συνεργασίας, εκπαίδευσης, έρευνας και διεθνοποίησης.** Η πρωτοβουλία αποτελεί σημαντικό βήμα για την **ενίσχυση της προβολής της πανεπιστημιακής γαλλοφωνίας στην Ελλάδα** και την προώθηση της δικτύωσης των ελληνικών ιδρυμάτων με τους γαλλόφωνους εταίρους τους.

2. ΠΑΡΑΣΗΜΑ ΤΟΥ ΤΑΓΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΟΥ ΦΟΙΝΙΚΑ

Το Τάγμα του Ακαδημαϊκού Φοίνικα, που αποτελεί την αρχαιότερη διάκριση - θεσπίστηκε το 1808 από τον Ναπολέοντα Α΄ - απονέμεται σε πολίτες που διακρίθηκαν για την προσφορά τους στην εκπαίδευση, τον πολιτισμό και την ανάδειξη της πολιτιστικής κληρονομιάς.

Για το τρέχον εξάμηνο διακρίθηκαν τέσσερεις εξέχοντες πανεπιστημιακοί, οι οποίοι έλαβαν ή θα λάβουν τον τίτλο του Ιππότη του Τάγματος του Ακαδημαϊκού Φοίνικα:

► Χριστίνα ΚΟΥΛΟΥΡΗ:

Η Χριστίνα Κουλούρη είναι καθηγήτρια Νεότερης και Σύγχρονης Ιστορίας και Πρύτανης του Παντείου Πανεπιστημίου και τιμήθηκε στις 22 Ιουνίου 2026, στην Πρεσβεία της Γαλλίας στην Ελλάδα από τη Γαλλίδα Πρέσβη Laurence Auer, με τον τίτλο του Ιππότη του Τάγματος των Ακαδημαϊκών Φοινίκων. Η τιμητική αυτή διάκριση αναγνωρίζει, μεταξύ άλλων, τη **συμβολή της στην Ανώτατη Εκπαίδευση και την ιστορική έρευνα**, καθώς και τη **διαρκή αφοσίωσή της στην ενίσχυση των πανεπιστημιακών και επιστημονικών σχέσεων μεταξύ Γαλλίας και Ελλάδας.**

► Μαρία ΖΟΥΜΠΟΥΛΗ:

Η Μαρία Ζουμπούλη είναι καθηγήτρια στο Τμήμα Μουσικών Σπουδών του παν. Ιωαννίνων και Διευθύντρια του Ινστιτούτου Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημιακού Κέντρου Έρευνας και Καινοτομίας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. Η σημαντική αυτή διάκριση αποτελεί αναγνώριση της έμπρακτης συμβολής της στην ενίσχυση των δεσμών μεταξύ Γαλλίας και Ελλάδας, για την οποία αξίζει τον θαυμασμό και την αναγνώριση. Η τελετή αποτέλεσε ευκαιρία να αναδειχθούν ορισμένοι σημαντικοί σταθμοί της **εξαιρετικής της πορείας μεταξύ Γαλλίας και Ελλάδας**, καθώς και **το πλήθος των πρωτοβουλιών που έχει αναλάβει και των έργων που έχει αναπτύξει**, ιδιαίτερα για την προώθηση της γαλλοφωνίας.

► Ράνια ΠΟΛΥΚΑΝΔΡΙΩΤΗ:

Η Ράνια Πολυκανδριώτη είναι διευθύντρια Ερευνών στο Ινστιτούτο Ιστορικών Ερευνών του Εθνικού Ιδρύματος Επιστημονικής Έρευνας και ειδική στη συγκριτική λογοτεχνία και τις μεσογειακές σπουδές. Το ερευνητικό της έργο επικεντρώνεται, μεταξύ άλλων, στις σχέσεις μεταξύ λογοτεχνίας, ιστορίας, μνήμης και του μεσογειακού χώρου. Έχει συμμετάσχει σε πολυάριθμα διεθνή επιστημονικά προγράμματα και εκδόσεις, συμβάλλοντας ενεργά στην ανάπτυξη της επιστημονικής και πολιτιστικής συνεργασίας και ανταλλαγής γύρω από τη Μεσόγειο. Για το σύνολο του έργου της, την **εξαιρετική επιστημονική της συμβολή**, τη

μακρόχρονη σχέση και την προώθηση της πολιτιστικής και ακαδημαϊκής παρουσίας της Γαλλίας στο εξωτερικό, η κ. Πολυκανδριώτη θα τιμηθεί με τον τίτλο του Ιππότη του Τάγματος του Ακαδημαϊκού Φοίνικα.

► **Παναγής ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ:**

Ο Παναγής Παναγιωτόπουλος, καθηγητής Κοινωνιολογίας στο Πανεπιστήμιο Αθηνών και αποτελεί σημαντική προσωπικότητα στη μελέτη των πολιτικών και κοινωνικών μετασχηματισμών της σύγχρονης Ελλάδας. Έχοντας σπουδάσει και δραστηριοποιηθεί ακαδημαϊκά μεταξύ Αθήνας, EHESS και Paris X Nanterre, ανέπτυξε σημαντικό έργο στον χώρο που τέμνονται η κοινωνιολογία, η κοινωνική ιστορία και τη πολιτική κουλτούρα. Το 2022 τιμήθηκε με το Κρατικό Βραβείο Λογοτεχνίας της Ελληνικής Δημοκρατίας, ενώ το ερευνητικό του ενδιαφέρον επικεντρώνεται, μεταξύ άλλων, στις κοινωνικές δυναμικές και την καθημερινή ζωή. Ως σύνδεσμος μεταξύ Γαλλίας και Ελλάδας, ο Παναγής Παναγιωτόπουλος συμβάλλει, μέσα από την έρευνα και τη διδασκαλία του, στον διάλογο μεταξύ των δύο διανοητικών παραδόσεων και στην περαιτέρω προσέγγιση των δύο χωρών.

3. ΥΠΗΡΕΣΙΑ CAMPUS FRANCE

Το Campus France είναι ο γαλλικός εθνικός φορέας που έχει ως αποστολή την προώθηση της γαλλικής Ανώτατης Εκπαίδευσης, την υποστήριξη της υποδοχής διεθνών φοιτητών και την ενίσχυση της διεθνούς ακαδημαϊκής κινητικότητας. Παρέχει στους φοιτητές υποστήριξη σε όλα τα στάδια της διαδικασίας: από την ενημέρωση και την επιλογή προγραμμάτων σπουδών και εκπαιδευτικών ιδρυμάτων έως την εξεύρεση χρηματοδότησης (υποτροφίες και άλλες μορφές οικονομικής ενίσχυσης), την υποβολή αίτησης εισαγωγής, τη διαδικασία έκδοσης φοιτητικής βίζας και την απαραίτητη προετοιμασία πριν από την αναχώρηση.

► **Choose France για τις σπουδές σας στη Γαλλία:** Η καμπάνια «Choose France» αναδεικνύει την αριστεία και την ελκυστικότητα της γαλλικής Ανώτατης Εκπαίδευσης για τους διεθνείς φοιτητές. Παρουσιάζει τη Γαλλία ως προνομιακό προορισμό για σπουδές, την καινοτομία και τη διαμόρφωση του επαγγελματικού και προσωπικού μέλλοντος, αναδεικνύοντας την ποιότητα των πανεπιστημίων και των Grandes Écoles, την ποικιλομορφία των προγραμμάτων σπουδών, καθώς και τη διεθνή επιστημονική και πολιτιστική ακτινοβολία της χώρας.

► **Rendez-vous Campus France:**

Πέμπτη 24 Σεπτεμβρίου 2026, salle G. Vivier, 18:00-19h:00: Παρουσίαση της Business School ESDS

Σάββατο 14 Νοεμβρίου 2026, salle G. Vivier, 10:00-16:00: Πρώτο Σεμινάριο Μεθοδολογίας της Έρευνας

Παρασκευή 5 και Σάββατο 6 Φεβρουαρίου 2027: Έκθεση Γαλλικών Πανεπιστημίων

Παρασκευή 26 Φεβρουαρίου 2027, Αίθουσες 10 και 11, 10:00-17:00 Δεύτερο Σεμινάριο Μεθοδολογίας της Έρευνας